
 

 

COMUNE DI INVORIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TRIBUTI 

N. 105 DEL 13/05/2019 REG.GEN 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ED ESECUZIONE DEL 

RELATIVO SERVIZIO - PER IL PERIODO STIMATO DAL 01/07/2019 FINO AL 

31/12/2022. - CIG. Z7C285E838      

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di maggio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visti gli articoli 107 commi 2 e 3, 109 comma 2 e 89 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’articolo 24 comma 2 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il decreto di nomina a responsabile del servizio; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 30.11.2015; 
 
Attesa la propria competenza; 
    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

     DOTT.SSA ELENA SOBRERO 

 Rilevato che: 

- il 31 dicembre 2018 era in scadenza la concessione del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché la materiale 

affissione dei manifesti per il periodo dal 01/12/2017 al 31/12/2018 in corso con la Società San 

Marco Spa; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 311 del 18/12/2018 è stata concessa una 

proroga tecnica di mesi 3, dal 01/01/2019 al 31/03/2019, alla San Marco spa, nelle more 

dell’indizione di apposita procedura selettiva, dell’affidamento del servizio per l’accertamento e la 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e di 

esecuzione del relativo servizio. 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 53 del 27/03/2019 è stata concessa una 

ulteriore proroga tecnica di mesi 2, dal 01/04/2019 al 31/05/2019, alla San Marco spa, nelle more 

dell’indizione di apposita procedura selettiva, dell’affidamento del servizio per l’accertamento e la 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e di 

esecuzione del relativo servizio 

- Preso atto che l’attuale organizzazione e dotazione organica del Comune di Invorio, non 

consente la gestione diretta del servizio e delle attività di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

- Considerato quindi che si rende necessario esperire procedura di evidenza pubblica per la 

selezione del nuovo concessionario per il periodo stimato dalla data del 01/07/02019 fino al 

31/12/2022; 

 

 Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Visto l’art. 59 D.Lgs. 50/2016 (scelta delle procedure e oggetto del contratto). 

Visto l’art. 95 D.Lgs. 50/2016 (criteri di aggiudicazione dell’appalto). 

Visti gli artt. 35 e 37 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, all'espletamento di una gara mediante 

procedura aperta, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 4, del 

suddetto Decreto Legislativo, con il criterio del minor prezzo. 

 

La determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società 

interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi 

consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto 

all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio 

competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

 

In considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di 

appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni 

comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che 

garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 

Dato atto che: 



-il valore presunto complessivo del contratto (comprensivo dei diritti di urgenza  stimati) è previsto 

in € 15.750,00 oltre iva di legge. 

Non avendo uno storico di riferimento, il valore è stato determinato sulla base dell’aggio e dei diritti 

d’urgenza percepiti nell’annualità 2018 rapportato alle tariffe vigenti, considerando un importo 

stimato annuo di € 4.500,00 per ciascuna delle annualità 2020-2021-2022 e rapportato a mesi per 

l’annualità 2019 pari ad € 2.250,00. 

  

Rilevato che a termine di legge è necessario espletare la procedura di gara attraverso una piattaforma 

telematica; 

 

Richiamata: 

-  La deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22 dicembre 2018, con al quale il Comune 

di Invorio aderisce all’ASMEL “Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione  degli Enti 

Locali”: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 22 dicembre 2018, con la quale il Comune 

di Invorio ha posto in essere gli adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma 4 del DLGS 18/04/2016 

n. 50 – acquisto quote societarie centrale di committenza ASMEL consortile A.R.L per adesione 

centrale di committenza in house.    

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché la materiale affissione dei 

manifesti per il periodo stimato dalla data del 01/07/2019 fino al 31/12/2022; 

 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 

e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di 

committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di 

gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 

negli allegati Atti di Gara precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica secondo le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara;  

3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Invorio trasmette ad ASMEL 

consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 

concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione 

Appaltante riguardante gli stessi, nello specifico:  

• Capitolato; 

• Bando; 

• Disciplinare; 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 3 Dichiarazione sostitutiva; 

• Allegato 4 Dichiarazione di offerta economica; 

4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto 

dalla stessa Stazione Appaltante è  Z7C285E838 ; 

5. il corrispettivo per i servizi di committenza è così ripartito: 

- tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016 

sono remunerate con una somma pari ad € 500,00 oltre iva a carico del Comune di Invorio; 

- L’aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità 

obbligatoria in G.U.R.I. ai sensi del citato comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016.  



6. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 

normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario 

i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 

7. Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 

prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi 

quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a 

operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

 

Visto l’allegato capitolato speciale d’appalto, recante fine, oggetto e clausole essenziali del contratto. 

 

Dato atto che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa dal Segretario Comunale 

secondo le modalità in uso. 

 

VISTI: 

- il "Regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e per l'effettuazione del 

servizio delle pubbliche affissioni" approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 27 

ottobre 1994 successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25 

marzo 2005. 

- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 109 e 192; 

- il D. L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di indire una gara d’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni e 

svolgimento del relativo servizio di affissione dei manifesti – per il periodo dalla data stimata del 

01/07/2019 al 31/12/2022, Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, 

all'espletamento di una gara mediante procedura aperta, precisando che l’aggiudicazione avverrà 

ai sensi dell'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo 50/2016, con il criterio del minor prezzo. 

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Elena Sobrero; 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di applicare la riduzione dei termini previsti dall’art. 36 comma 9 del Decreto legislativo 

50/2016; 

6. Di approvare i seguenti atti di gara allegati alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale:  

• Capitolato; 

• Bando; 

• Disciplinare; 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 3 Dichiarazione; 

• Allegato 4 Dichiarazione di offerta economica; 

6. Di avviare le procedure di gara per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché 

la materiale affissione dei manifesti, per il periodo stimato dalla data del 01/07/2019 fino al 

31/12/2022 con ricorso alla piattaforma telematica di Asmel consortile. 



7. Di dare atto che il valore presunto complessivo del contratto (comprensivo dei diritti di urgenza  

stimati) è previsto in € 15.750,00 oltre iva di legge. 

Non avendo uno storico di riferimento, il valore è stato determinato sulla base dell’aggio e dei diritti 

d’urgenza percepiti nell’annualità 2018 rapportato alle tariffe vigenti, considerando un importo 

stimato annuo di € 4.500,00 per ciascuna delle annualità 2020-2021-2022 e rapportato a mesi per 

l’annualità 2019 pari ad € 2.250,00. 

8. Di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa secondo la 

normativa vigente; 

9. Di prevedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di 

Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla 

procedura di affidamento; 

11. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la determina di 

aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 

12. Di  prevedere il corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL 

consortile S.c. a r.l., fissato nella misura di € 500,00 oltre IVA; 

13. di impegnare come corrispettivo del servizio offerto  la somma di € 500,00 oltre iva di legge  a 

favore di ASMEL consortile S.c.a.r.l. da imputare sul capitolo “Spese Uffici Comunali” 140/82/99, 

codice 1.03.02.99.999, dando atto, che ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

14. Di prevedere che l’aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di 

pubblicità legale  di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016.  
15. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 

provveduto al pagamento delle spese di pubblicità legale anticipate come stabilito al precedente 

punto; 

16. Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento delle spese di 

pubblicità legale in favore di Asmel consortile, a trattenere le relative somme dalle spettanze 

dell’aggiudicatario, decurtando detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e 

provvedere alla liquidazione delle stesse in favore di Asmel consortile; 

17.Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la proposta di 

aggiudicazione e la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione 

della procedura di gara; 

18. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

quanto di rispettiva competenza; 

19. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 

competenza; 

20. Di dare atto che: 

a) le somme relative all’Imposta comunale sulla pubblicità saranno accertate alla risorsa 1006/28/29 

codice 1.01.01.53.001; 

b) le somme relative ai diritti sulle pubbliche affissioni saranno accertate alla risorsa 1041/66/99 

codice 1.01.01.53.001; 

c) sarà adottato in sede di determinazione di aggiudicazione, l’impegno di spesa necessario per il 

pagamento del compenso a favore della ditta aggiudicataria sul valore della gara stimato in € 

15.750,00 oltre Iva per un totale stimato arrotondato di € 19.125,00 per il periodo 2019-2020-2021-

2022 e precisamente: 

 

€ 2.250,00 oltre iva di legge per anno 2019; 

€ 4.500,00 oltre iva di legge per anno 2020; 

€ 4.500,00 oltre iva di legge per anno 2021; 

€ 4.500,00 oltre iva di legge per anno 2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOBRERO ELENA 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


